



SUPERINTENDENCIA DE ELECTRICIDAD (SIE)

SIE
 Superintendencia
 de Electricidad

No. EXPEDIENTE

SIE-DAF-CM-2022-0004

No. DOCUMENTO

SIE-I-DAF-GSUM-2022-0017

CERTIFICACIÓN DE EXISTENCIA DE FONDOS

DIRECCION ADMINISTRATIVA FINANCIERA

5 de abril de 2022

REQUERIMIENTO : Dirección Administrativa Financiera

REFERENCIA : SIE-I-DAF-GSUM-2022-0017

Yo, **José Ramón Cepeda Castellano**, en mi calidad de Director Administrativo y Financiero de la Superintendencia de Electricidad (SIE), **CERTIFICO**:

Que esta Dirección Administrativa – Financiera cuenta con la debida apropiación de fondos dentro del presupuesto del año 2022 para la contratación que se especifica a continuación:

Adquisición de material gastable de oficina para uso de la SIE, Protecom y P.E.

Ítem	Código [1]	1Cuenta Presupuestaria [2]	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad Solicitada	Precio Unitario Estimado	Monto
1	14111507	2.3.3.1.01 /	Resma de papel Bond blanco 8 1/2 x 11, con alto grado de blancura, peso superior a 50g/m2, de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	900	RD\$255.00	RD\$229,500.00
2	44121503	2.3.9.2.01 ✓	Sobre manila 9x12, con esquinas redondeadas, tipo bolsa, con goma permanente, en papel de primera calidad, gramaje uniforme y medidas exactas. Presentar muestra física.	UD	600	RD\$4.50	RD\$2,700.00
3	44121503	2.3.9.2.01 ✓	Sobre manila 5x8, con esquinas redondeadas, tipo bolsa, con goma permanente, en papel de primera calidad, gramaje uniforme y medidas exactas. Presentar muestra física.	UD	200	RD\$3.00	RD\$600.00
4	14111530	2.3.3.1.01 /	Paquete de notas adhesivas (post it) 1x2, color amarillo, con adhesivo ultra intenso, de alta calidad. Presentar muestra física.	PAQ	48	RD\$25.00	RD\$1,200.00
5	14111530	2.3.3.1.01 /	Paquete de notas adhesivas (post it) 3x3, color amarillo, con adhesivo ultra intenso, de alta calidad. Presentar muestra física.	PAQ	250	RD\$30.00	RD\$7,500.00
6	44122002	2.3.9.2.01 ✓	Protector de hoja plástico tamaño 8 1/2 x 11, color transparente, en paquete de 100/1, de alta calidad.	PAQ	24	RD\$200.00	RD\$4,800.00
7	44112001	2.3.9.2.01 ✓	Libreta rayada tamaño 5x8, color blanco, con soporte superior fuerte, de 50 págs., de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	144	RD\$30.00	RD\$4,320.00
8	44112001	2.3.9.2.01 ✓	Libreta rayada tamaño 8 1/2 x 11, color blanco, con soporte superior fuerte, de 50 págs., de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	144	RD\$45.00	RD\$6,480.00

¹ Conforme al Catálogo de Bienes y Servicios UNSPSC.

² conforme a la lista de artículos del Portal Transaccional o de la Guía Alfabética de Imputación del Gasto de la Dirección General de Presupuesto.

9	14111515	2.3.3.1.01 ✓	Rollo de papel para máquina calculadora/sumadora, blanco de 2 3/4, de alta calidad.	UD	36	RD\$30.00	RD\$1,080.00
10	44121615	2.3.9.2.01 ✓	Grapadora de metal para 20 páginas, resistente y de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	12	RD\$500.00	RD\$6,000.00
11	44112006	2.3.9.2.01 ✓	Libro Record de 500 páginas blancas rayadas, tapa de cartón plastificado, de alta calidad.	UD	12	RD\$290.00	RD\$3,480.00
12	44112006	2.3.9.2.01 ✓	Libro Record de 300 páginas blancas rayadas, tapa de cartón plastificado, de alta calidad.	UD	24	RD\$275.00	RD\$6,600.00
13	44122109	2.3.9.2.01 ✓	Grapas de 1/4 (0.64/25 páginas) para uso pesado, de alta calidad, en caja de 1,000/1. Presentar muestra física.	CAJ	12	RD\$90.00	RD\$1,080.00
14	44122011	2.3.9.2.01 ✓	Folder manila 8 1/2 x 11 de 150 gramaje uniforme, medidas exactas, esquinas redondeadas, de cartulina manila de primera calidad. Presentar muestra física.	UD	8,000.00	RD\$3.50	RD\$28,000.00
15	44121706	2.3.9.2.01 ✓	Lápiz de carbón, con mina de grafito resistente, con borrador, de alta calidad, en caja de 12/1. Presentar muestra física.	UD	240	RD\$12.00	RD\$2,880.00
16	43201809	2.3.9.2.01 ✓	CD en blanco, sin carátula individual, con capacidad de 700MB, de alta calidad.	UD	24	RD\$22.00	RD\$528.00
17	44122003	2.3.9.2.01 ✓	Carpeta de 1 1/2" de tres aros, con exterior en película de PVC flexible transparente, color blanco, de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	24	RD\$140.00	RD\$3,360.00
18	44122003	2.3.9.2.01 ✓	Carpeta de 5" de tres aros, con exterior en película de PVC flexible transparente, color blanco, de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	36	RD\$580.00	RD\$20,880.00
19	43202005	2.3.9.2.01 ✓	Memoria USB de 8 GB de almacenamiento, de alta calidad.	UD	18	RD\$325.00	RD\$5,850.00
20	44111611	2.3.9.2.01 ✓	Clip billetero negro de 51mm, en acero de alta resistencia, caja de 12/1	CAJ	12	RD\$150.00	RD\$1,800.00
21	44111611	2.3.9.2.01 ✓	Clip billetero negro de 32mm, en acero de alta resistencia, caja de 12/1	CAJ	36	RD\$55.00	RD\$1,980.00
22	44122101	2.3.9.2.01 ✓	Caja de banditas de goma no. 18 de alta calidad y elasticidad.	CAJ	12	RD\$40.00	RD\$480.00
23	44122106	2.3.9.2.01 ✓	Alfiler chincheta con punta de acero resistente, cabeza multicolor, en caja de 100/1, de alta calidad.	CAJ	12	RD\$90.00	RD\$1,080.00
24	44122011	2.3.9.2.01 ✓	Folder satinado 8 1/2 x 11, color blanco, con bolsillos interiores, de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	72	RD\$55.00	RD\$3,960.00
25	44122011	2.3.9.2.01 ✓	Folder satinado 8 1/2 x 11, color azul oscuro (navy), con bolsillos interiores, de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	72	RD\$55.00	RD\$3,960.00

26	44122011	2.3.9.2.01	Folder Partition de 6 divisiones, 8 1/2 x 11, enganche de metal, color marrón, de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	24	RD\$130.00	RD\$3,120.00
27	44121634	2.3.9.2.01	Cinta adhesiva de 3/4 transparente, acabado mate, adhesivo de alta duración y resistente a la humedad, de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	96	RD\$65.00	RD\$6,240.00
28	44121613	2.3.9.2.01	Sacagrapas con mordaza ancha, en metal cromado con cobertura de plástico ABS de alta resistencia, puntas fuertes, color negro, de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	24	RD\$35.00	RD\$840.00
29	44121701	2.3.9.2.01	Bolígrafo azul con respiro en tapa, punto de escritura medio, de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	432	RD\$10.00	RD\$4,320.00
30	44121711	2.3.9.2.01	Felpa azul con tinta de secado rápido impermeable, anti-manchas, resistente a decoloración, punta fina, de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	36	RD\$30.00	RD\$1,080.00
31	44121711	2.3.9.2.01	Felpa roja con tinta de secado rápido impermeable, anti-manchas, resistente a decoloración, punta fina, de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	24	RD\$30.00	RD\$720.00
32	44122104	2.3.9.2.01	Caja de clip metálico grande de 50mm, de alta calidad.	CAJ	48	RD\$40.00	RD\$1,920.00
33	44122104	2.3.9.2.01	Caja de clip metálico pequeño de 28mm, de alta calidad.	CAJ	36	RD\$20.00	RD\$720.00
34	44121618	2.3.9.2.01	Tijera de acero inoxidable, anatómico, mango de plástico, de 7 pulgadas, de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	12	RD\$45.00	RD\$540.00
35	44122027	2.3.9.2.01	Archivo de acordeón plástico con 13 divisiones, solapa y cierre de cordón tamaño A4, con separadores, color azul, de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	12	RD\$250.00	RD\$3,000.00
36	44121628	2.3.9.2.01	Porta clip plástico cuadrado, con cuerpo transparente y tapa de color negro imantado, con amplio depósito, de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	24	RD\$65.00	RD\$1,560.00
37	44121615	2.3.9.2.01	Grapadora de metal para 60 páginas, resistente, diseño ergonómico, base de goma, de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	4	RD\$1,500.00	RD\$6,000.00
38	44121634	2.3.9.2.01	Cinta adhesiva de 2" transparente, de polietileno, adherencia instantánea, de calidad superior. Presentar muestra física.	UD	24	RD\$80.00	RD\$1,920.00
39	44122012	2.3.9.2.01	Tablilla de madera con clip metálico de 8 1/2 x 14, de alta calidad.	UD	12	RD\$150.00	RD\$1,800.00
40	44111503	2.3.9.2.01	Bandeja plástica de escritorio, horizontal, color ahumado, de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	24	RD\$275.00	RD\$6,600.00
41	44122017	2.3.9.2.01	Folder Pendaflex tamaño 8 1/2 x 11, color verde con varilla de metal, caja de 25/1. Presentar muestra física.	UD	12	RD\$560.00	RD\$6,720.00

42	44121708	2.3.9.2.01	Marcador permanente color verde, con tapa, punta biselada, tinta a base de alcohol, secado rápido, de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	24	RD\$50.00	RD\$1,200.00
43	44121708	2.3.9.2.01	Marcador para pizarra blanca color negro, con tapa, punta biselada, de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	24	RD\$50.00	RD\$1,200.00
44	47121702	2.3.9.1.01	Zafacón plástico con tapa vaivén, con capacidad de 32 litros, de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	12	RD\$1,040.00	RD\$12,480.00
45	44122012	2.3.9.2.01	Tablilla de madera con clip metálico de 8 1/2 x 11, de alta calidad.	UD	12	RD\$110.00	RD\$1,320.00
46	44121635	2.3.9.2.01	Dispensador de cinta adhesiva de 3/4, color negro, calidad superior. Presentar muestra física.	UD	12	RD\$130.00	RD\$1,560.00
47	44101602	2.3.9.2.01	Perforadora de tres hoyos, de uso rudo con mango de palanca, de 32 hojas, con base de goma, de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	4	RD\$350.50	RD\$1,402.00
48	44111502	2.3.9.2.01	Armazón metálico para archivo de folder colgante, tamaño 8 1/2 x 14, de alta calidad.	UD	36	RD\$350.00	RD\$12,600.00
49	44101801	2.3.9.2.01	Calculadora de mano solar, de 8 dígitos, tamaño 5x3", de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	6	RD\$350.00	RD\$2,100.00
50	44101802	2.6.1.1.01	Calculadora/sumadora eléctrica de escritorio, 12 dígitos, impresión en rollo de dos colores, con conversión reloj/calendario y cálculo del tiempo, teclado profesional con 4 teclas de memoria, de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	2	RD\$4,955.00	RD\$9,910.00
51	44121716	2.3.9.2.01	Resaltador amarillo de cuerpo redondo, punta de cincel indeformable, color intenso, de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	48	RD\$25.00	RD\$1,200.00
52	44121716	2.3.9.2.01	Resaltador naranja de cuerpo redondo, punta de cincel indeformable, color intenso, de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	48	RD\$25.00	RD\$1,200.00
53	44121716	2.3.9.2.01	Resaltador rosado de cuerpo redondo, punta de cincel indeformable, color intenso, de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	24	RD\$25.00	RD\$600.00
54	44121716	2.3.9.2.01	Resaltador verde de cuerpo redondo, punta de cincel indeformable, color intenso, de alta calidad. Presentar muestra física.	UD	24	RD\$25.00	RD\$600.00
55	26111705	2.3.9.6.01	Pila alcalina AAA, de 1.5 voltios, cilíndrica, desechable, 44.5mm, de alta calidad.	UD	24	RD\$65.00	RD\$1,560.00
56	26111705	2.3.9.6.01	Pila alcalina AA, de 1.5 voltios, cilíndrica, desechable, 50mm, de alta calidad.	UD	36	RD\$50.00	RD\$1,800.00
57	44111905	2.3.9.2.01	Pizarra blanca para marcador de 16x24, de borrado en seco, enmarcada con superficie en aluminio, sin abolladuras, con óptima calidad. Presentar muestra física.	UD	2	RD\$760.00	RD\$1,520.00

58	44111905	2.3.9.2.01 ✓	Pizarra blanca para marcador de 36x48, de borrado en seco, enmarcada con superficie en aluminio, sin abolladuras, con óptima calidad. Presentar muestra física.	UD	2	RD\$2,170.00	RD\$4,340.00
59	44101805	2.3.9.2.01 ✓	Cinta de tinta para sumadora de escritorio, doble carrete negro y rojo, de alta calidad.	UD	12	RD\$65.00	RD\$780.00
60	44103105	2.3.9.2.01 ✓	Cartucho para plotter HP 11 C4810A, color negro, original, de alta calidad.	UD	1	RD\$4,800.00	RD\$4,800.00
61	44103105	2.3.9.2.01 ✓	Cartucho para plotter HP 11 C4811A, color ciam, original, de alta calidad.	UD	1	RD\$4,800.00	RD\$4,800.00
62	44103105	2.3.9.2.01 ✓	Cartucho para plotter HP 11 C4812A, color magenta, original, de alta calidad.	UD	1	RD\$4,800.00	RD\$4,800.00
63	44103105	2.3.9.2.01 ✓	Cartucho para plotter HP 11 C4813A, color amarillo, original, de alta calidad.	UD	1	RD\$4,800.00	RD\$4,800.00
64	44102910	2.3.9.2.01 ✓	Cinta laminadora Datacard para carnet, transparente, 0.6 mil Holo. De alta calidad.	UD	2	RD\$7,500.00	RD\$15,000.00
65	44102910	2.3.9.2.01 ✓	Cinta de color Datacard para carnet, Print Ribbon YMCKT-KT	UD	2	RD\$10,550.00	RD\$21,100.00
Total							RD\$509,870.00

PRESUPUESTO: Quinientos Nueve Mil Ochocientos Setenta Pesos con 00/100 (RD\$509,870.00)

En ese sentido y en base al presupuesto aprobado, el Procedimiento de Selección a utilizar para esta compra o contratación es **Compra Menor.**; Y para que conste, firmo la presente certificación,

Alceroza


 José Ramón Cepeda Castellano
 Director Administrativo y Financiero



ACTO INICIO

En la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, República Dominicana, siendo el día cinco (05) del mes abril del año dos mil veintidós (2022), el señor **José Ramón Cepeda Castellano**, en virtud del poder especial de delegación, en representación del señor Rafael Velazco Espaillat, Superintendente de Electricidad, Máxima Autoridad Ejecutiva de la institución, ha decidido lo siguiente:

CONSIDERANDO: Que la Resolución No. 01/2022, de fecha tres (5) de enero del año dos mil veintidós (2022), emitida por la Dirección General de Contrataciones Públicas, indica los umbrales para la determinación de los procedimientos de compras y contrataciones durante el ejercicio correspondiente al año dos mil veintidós (2022), y establece que toda compra o contratación de bienes o servicios que comprenda un monto desde Ciento Sesenta y Cuatro Mil Novecientos Ochenta y Dos pesos dominicanos con cero centavos (RD\$164,982.00) hasta Un Millón Doscientos Treinta y Siete Mil Trescientos Sesenta y Tres pesos dominicanos con noventa y nueve centavos (RD\$1,237,363.99), deberá realizarse mediante Compra Menor.

CONSIDERANDO: Que el artículo 51 del Reglamento de Aplicación de la Ley No. 340-06, emitido mediante el Decreto No. 543-12, establece: *“La unidad responsable de la organización, conducción y ejecución del proceso de compras menores, es la Dirección Administrativa-Financiera o su equivalente, de la Entidad Contratante, previa autorización de la máxima autoridad ejecutiva.”*

CONSIDERANDO: Que el punto 01.01 del Manual de Procedimiento de Compras y Contrataciones, Compras Menores, establecido por el Órgano Rector, Dirección General de Contracciones Públicas, dispone: *“Todo proceso de compra o contratación se inicia con el consolidado de todos los requerimientos realizados por las diferentes Unidades Requerentes (UR), debiendo ser aprobado por la Máxima Autoridad Ejecutiva de la Entidad Contratante (...)”*

CONSIDERANDO: Que adicionalmente, el Manual de Procedimiento de Compras y Contrataciones establecido por el Órgano Rector, Dirección General de Contracciones Públicas, en el punto 02.03, Compras Menores, establece: *“La Máxima Autoridad Ejecutiva, revisa la solicitud y la Certificación de Existencia de Fondos, y apodera a la Dirección Administrativa Financiera, o su equivalente, para que dé inicio al procedimiento correspondiente (...)”*

Por todo lo anteriormente expuesto y **vistas** todos los documentos que forman parte del expediente, conforme a las atribuciones conferidas en la Ley No. 340-06, sobre Compras y Contrataciones Públicas de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, de fecha dieciocho (18) de agosto del año dos mil seis (2006), su modificatoria contenida en la Ley No. 449-06, de fecha seis (6) de diciembre del año dos mil seis (2006), y el Reglamento de Aplicación, emitido mediante el Decreto No. 543-12, de fecha seis (6) de septiembre del año dos mil doce (2012), se adoptan las siguientes resoluciones:

RESUELVE:

PRIMERO: ORDENAR a la Gerencia de Compras de esta SUPERINTENDENCIA: (i) Dar inicio al Proceso de Selección; (ii) Elaborar la convocatoria y, (iii) Dar cumplimiento a la fase de difusión y publicidad, colocando el Pliego de Condiciones en el Portal de la institución (www.sie.gov.do), así como del Órgano Rector, Dirección General de Contrataciones Públicas (www.comprasdominicana.gov.do), para la presentación de ofertas del procedimiento de Compra Menor para "Adquisición de material gastable de oficina para uso de la SIE, Protecom y P.E.", Referencia No. SIE-DAF-CM-2022-0004.

SEGUNDO: ORDENAR, como al efecto **ORDENA**, que se garantice la participación del mayor número de oferentes que puedan atender el requerimiento objeto del presente procedimiento, Referencia No SIE-DAF-CM-2022-0004.


José Ramón Cepeda Castellano
Director Administrativo y Financiero

